
 

 

Area Demografica Sociale Culturale 
 

 

 
Progr. Gen.       478 
 

 
del  31/12/2020 

 
Progr. Rip.         136 /  Area Demografica Sociale 
Culturale 
 

 
del  31/12/2020 

 
 
 
 

OGGETTO: PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2020/2021 - 
DESTINAZIONE FONDI ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO 
PARZIALE 'E.FERMI' - VARIAZIONE 
 

 
 
 

COMUNE DI JERAGO CON ORAGO 
Provincia di Varese 

Allegato n.3 - Delibera n.137



 

OGGETTO: PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2020/2021 - DESTINAZIONE 

FONDI ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO PARZIALE 'E.FERMI' - 

VARIAZIONE 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

dell’Area Demografica Sociale Culturale 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 14 luglio 2020, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2020-2022 e documenti allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 14 luglio 2020, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Piano esecutivo di Gestione. 

 

VISTA la Delibera n. 18 in data 14/09/2020 con la quale il Consiglio Comunale approvava il Piano 

di Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2020/2021; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 76/demo del 21/10/2020 inerente l’erogazione di fondi 

all’Istituto Comprensivo Parziale “E. Fermi” di Cavaria con Premezzo da destinare a Progetti 

Diritto allo Studio per l’a.s. 2020/2021 per un importo pari ad € 26.500,00=, impegnato a Bilancio 

Anno 2021, Impegno n. 48/2021, da liquidare: una quota all’avvio dei progetti, una quota in una 

fase intermedia in base allo stato di avanzamento degli stessi ed una quota a saldo a fine anno 

scolastico; 

 

VISTE: 

- la richiesta prot. 5762 del 04/11/2020 pervenuta dall’Istituto Comprensivo Parziale “E. Fermi” di 

Cavaria con Premezzo (Va), acquisita al protocollo dell’Ente in data 05/11/2020 Prot. n. 9459 con 

la quale l’Istituto Comprensivo chiedeva una revisione del Piano Diritto allo Studio per l.’a.s. 

2020/2021 in considerazione del fatto che alcuni progetti in esso contenuti non possono e non 

potranno essere realizzati a seguito delle misure restrittive in vigore a seguito del persistere della 

situazione di emergenza sanitaria da Covid-19; 

- la richiesta di poter utilizzare i fondi, inizialmente destinati ai progetti giudicati non realizzabili, 

pari ad € 19.010,00=, per sopperire alle emergenti e contingenti spese straordinarie connesse al 

funzionamento generale e decoro della scuola a seguito dei provvedimenti assunti a livello 

nazionale e locale per l’emergenza Covid-19 relative tutti i plessi presenti sul territorio comunale di 

Jerago con Orago e non già coperte da specifica contribuzione. 

 

PRESO ATTO dell’indirizzo espresso dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 33 del 

27/11/2020, Allegato B)-b2, con la quale sono state stanziate, anticipando all’esercizio 2020, le 

somme necessarie ad accogliere la richiesta inoltrata dall’Istituto Comprensivo. 

  

CONSIDERATO l’art. 3 della L. 136/10 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 147 bis , comma 1, del T.U.O.EE.LL. n.267/2000. 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 56, comma 6, del decreto legislativo n. 118 del 2011 e dell’art. 

183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, che il programma dei pagamenti relativi alla spesa di 

cui alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica ed in particolare per l’esercizio 2020 è compatibile con il prospetto di verifica 

degli equilibri di bilancio. 

 



 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 – comma 7 e art. 191 – comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 

e smi. 

 

RICHIAMATO il punto n.  5.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria  - allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e smi che riporta: 

- Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 

attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio 

individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa. 

- L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale viene registrata 

nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata, 

avendo determinato la somma da pagare ed il soggetto creditore e avendo indicato la ragione 

del debito e costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità 

finanziaria accertata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

- Gli elementi costitutivi dell’impegno sono: 

 la ragione del debito; 

 l’indicazione della somma da pagare; 

 il soggetto creditore; 

 la scadenza dell’obbligazione; 

 la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio. 

- L’impegno si perfeziona mediante l’atto gestionale, che verifica ed attesta gli elementi anzidetti 

e la copertura finanziaria, e con il quale si dà atto, altresì, degli effetti di spesa in relazione a 

ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione. Pur se il provvedimento di 

impegno deve annotare l’intero importo della spesa, la registrazione dell’impegno che ne 

consegue, a valere sulla competenza avviene nel momento in cui l’impegno è giuridicamente 

perfezionato, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive 

risultano esigibili. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese 

per le quali non sia venuta a scadere, nello stesso esercizio finanziario, la relativa obbligazione 

giuridica. 

- Non possono essere assunte obbligazioni concernenti spese correnti per esercizi non considerati 

nel bilancio di previsione a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di 

locazione, di leasing operativo, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui 

all’art. 1677 c.c., delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 

ammortamento.” 

- Nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti di competenza di esercizi non 

considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi provvedimenti di spesa assunti 

nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente (gli enti strumentali delle 

regioni, province e Comuni trasmettono tali provvedimenti all’ente vigilante). 

Visto l’art. 183 “Impegno di spesa” del T.U.O.EE.LLL. n.267/2000; 

Visto l’art. 184 “Liquidazione della spesa” del T.U.O.EE.LL. n.267/2000: 

Visto l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del T.U.O.EE.LL. n.267/2000;   

 

Per competenza propria attribuita con Decreto del Sindaco n. 10 del 28/09/2020; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta prot. 5762 del 04/11/2020 pervenuta dall’Istituto 

Comprensivo “E.Fermi” di Cavaria con Premezzo di revisione del Piano Diritto allo Studio per 

l’a.s. 2020/2021 già approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 14/09/2020, e di 

quanto in essa contenuto. 



 

 

2. DI PRENDERE ATTO della Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 27/11/2020, Allegato 

B)-b2 con la quale sono state stanziate, anticipando all’esercizio 2020, le somme necessarie, ad 

accogliere la richiesta inoltrata dall’Istituto Comprensivo. 

 

3. DI PROVVEDERE, pertanto in esecuzione alla predetta delibera, a ridurre l’impegno n. 

48/2021 per l’importo di € 19.010,00= . 

  

4.   DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 

 

Esercizio finanziario 

 

2020 

Scadenza 

obbligazione 

 

31/12/2020 

 

Capitolo 

PEG SPESA 

 

 

PEG N. 12900 

 

 

Descrizione 

Erogazioni fondi per Piano Diritto 

allo Studio Anno Scolastico 

2020/2021 

SIOPE+: 1.04.01.01.002 

Soggetto Creditore Istituto Comprensivo Parziale “E.Fermi” Via Fermi , 400 – Cavaria con 

Premezzo – C.F.: 82010620126 

Importo € 19.010,00= esente IVA 

CIG N. 0000000000 

CUP esente 

CP/FPV competenza  

 

5. DI CONFERMARE che l’ammontare totale dell’erogazione all’Istituto Comprensivo 

“E.Fermi” di Cavaria con Premezzo per progetti Diritto allo Studio a.s. 2020/2021 è pari ad € 

26.500,00=. 

 

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/00, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile di Area; 

 

8.   DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/00 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento oltre all’impegno/accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

 

Determinazione da trasmettere in copia a: 

 ufficio contratti (per contratti/scritture private) 

 altro (specificare) _____________________________________________________________ 



 

 

 

Il Responsabile dell’Area Demografica Sociale Culturale 

Francesco De Paolo 

 

 

 

 

 

 

DPF/cf 

 
NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg  o entro 120 gg al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Jerago con Orago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE PAOLO FRANCESCO;1;11390330



Comune di JERAGO CON ORAGO
Provincia di Varese

Proposta di determinazione Area Demografica Sociale Culturale nr.578 del 14/12/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2020/2021 - DESTINAZIONE FONDI ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO PARZIALE
E.FERMI

ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO FERMI"Beneficiario:

SIOPE: 1.04.01.01.0024.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 129002021

7.490,00Importo:21/10/2020Data:2021 48/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

TRASFERIMENTI A DIREZIONE DIDATICA (DIRITTO STUDIO)

Piano dei conti f.: 1.04.01.01.002 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2020/2021 - DESTINAZIONE FONDI ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO PARZIALE
"E.FERMI" - VARIAZIONE

ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO FERMI"Beneficiario:

SIOPE: 1.04.01.01.0024.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 129002020

19.010,00Importo:21/12/2020Data:2020 564/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

TRASFERIMENTI A DIREZIONE DIDATICA (DIRITTO STUDIO)

Piano dei conti f.: 1.04.01.01.002 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Si appone il Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Bienati Annalisa

 JERAGO CON ORAGO li, 31/12/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Jerago con Orago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Annalisa Bienati;1;16015178


